xix. G A I V S ad Edictum Prætoris titulo de Publicanis.

Veteres in emptione venditioneque appellationibus promiscuè vtebantur.

xx. I D E M libro vicen simo primo ad Edictum Prouinciale.

Idem est & in locatione & cōductione.

Qui vendit partum nasciturum, qui nasci non poterat: tenetur ad interessse, si sciebat. Paulus de Castro.

xxi. P A V L V S libro trigensimo tertio ad Edictum.

Sterilis ancilla sit, cuius partus venit, vel maior annis quinquaginta, cum id emptor ignorauerit: ex empto tenetur venditor.

Vendens prædium tributarium scienter, tenetur emptori ignorati ad interessse. si autem ignoranter, non tenetur in aliquo. h. d. secundum intellectum glo. Pau.

Si prædij venditor non dicat de tributo sciens, tenetur ex empto. quod si ignorans non prædixerit, quod fortè hereditarium prædium erat: non tenetur.

Licet venditio non valeat: emptori tamen decepto datur actio ex illa ad interessse. hoc dicit. Pau. vel sic secundum Barto. Licet emptor decipiatur in qualitate: actionem tamen ex empto habet contra venditorem. Bartolus.

Quamuis supra diximus, cū in corpore cōsentiamus, de qualitate autè dissentiamus, emptionem esse: tamen venditor tenei debet, quanti interest [emptoris,] non esse deceptum, etsi venditor quoque nesciet: veluti si mensas quasi citreas emat, quæ non sunt.

Contra non agentem agitur ad interessse quod est circa rem, non ad id quod est extra rem: nec eius habetur ratio. hoc dicit. Vel sic: Interessse petitur propter moram in non tradendo: & non habetur ratio interessse extrinseci. Bartolus.

Cum per venditorē steterit quod minus rem tradat: omnis vtilitas emptoris in estimationem venit, quæ modo circa ipsam rem consistit. Neque enim si potuit ex vino puta negotiari, & lucrum facere: id æstimandum est non

ad interessse. cætera plana sunt vsque ad. §. cū per ven. [CVM PER VENDITOREM.] Vendidisti mihi rem quandam, frumentum vel vinum puta: & non tradidisti. agam ad interessse. §. circa rem, scilicet quantum plus valuit vinum non extra rem, scilicet quod dicam quod negotiat essem de vino, vel frumeto, vel quod familia necata sit fame eo quod retardata est traditio. Viuianus.

Vide Alcia lib. 3. parerg. ca. 22. & lib. 5. ca. 15.

Sic Flo. & manuſc. & Græca metaphrasis quæ est in Græco indice regie bibliothecæ itaque non admitto emendatione Cuiacij nostri existimatis emendari debere. Id est id est mente Albe. & P.

Venit. cū ea. sed hoc non valet: quia non emuntur vt pariant ancillæ: vt supra de peti. here. l. & ancillarū. Dic ergo, emit quis partū futurum ancillæ.

Quinquaginta. quæ etiam à iure præsumitur quod non possit parere & si contra fiat, est miraculum: vt hinc, & C. de leg. her. si maior.

Venditor. etiā ignorans: quia asseuerauerat eam prægnatam. & hæc vera, nisi sper tantum emisset: vt supra. eo. l. emptorem. §. fina.

Non tenetur. vt. C. de act. empt. l. si minor. contra. Sol. ibi asseueravit: hinc non: quia hereditarium fuit prædium: vt infra de regulis iur. l. qui in alterius. & de hoc dixi plenè supra eo. l. Iulianus. §. j.

Diximus. vt supra de contrahen. empt. l. in venditionibus. §. inde quæritur.

Et si venditor. Et sic not. quod dicitur contractus nullus in præiudicium vnus partis quandoque, non in alterius: vt diximus de illo qui dolo dat causam contractui: vt. §. de dolo. l. & eleganter. Acc.

Citreas. id est pretiosæ materiæ. Accursius.

Æstimandum est. Nota regulam: non attendi lucra, sed damna: vt hinc, infra de dam. infec. l. Proculus. & infra de aqua plu. arcen. l. j. §. sicut. & l. si in meo & infra de fur. l. si is cui commodata. & infra de iniur. l. iniuriarum. §. si quis de honoribus. & infra de dona. inter

Vide Alcia lib. 3. parerg. ca. 22. & lib. 5. ca. 15.

Sic Flo. & manuſc. & Græca metaphrasis quæ est in Græco indice regie bibliothecæ itaque non admitto emendatione Cuiacij nostri existimatis emendari debere. Id est id est mente Albe. & P.

Quo casu tenetur ad restitutionem pretij, securum P.

Sic Flo. & hanc lectionem veriorè putat Duare nus ad. l. 22. de ver. obl. sed Baro no ster in manualibus hic addendam putat negationem, quæ & veteres interpretes in antiquis manuscriptis addiderunt. Et idem etiam sentit Anr. Au. lib. 4. c. 17.

vi. & vxo. l. si sponfus. §. si maritus heres. & supra de peri. & commo. rei vend. l. fin. & C. de sen. quæ pro. l. vna. §. pen. Sed specialia sunt multa contra dictam regulam: vt infra de euic. l. venditor & s. ad legem Aquil. si seruum meum. & l. inde Neratius. & inst. ad leg. Aquil. §. illud. & s. de eo quod cer. lo. l. ij. §. fin. & j. tit. j. si in lege. §. colonus. & j. re ratam. ha. l. si commissa. & j. ne quid in loco pu. l. ij. §. meritò. & C. arbi. tu. l. quicquid. quæ sunt contra. argu. Sed omnia sunt specialia: sed hodie secus: vt. C. de sen. quæ pro eo. in fi. Acc. **ADDITIO.** Dic quod imò in illa. l. quo ad interesse lucris cessantis nihil est immutatū, secundum Bar. Bal. & Sali. ibidem.

^a hoc haberet emptor.

^a Non seruorum. Sed cur non sequitur pretium familiae, sicut & domus quæ corrui: vt. s. eod. Iulianus. §. j. quæ est contra? Sol. vt ibi: quia peius est malè tradere, vt ibi: quàm nullo modo tradere, vt hîc dicitur. Accursius.

^a Sequitur hanc glo. Albe. B. P. & Sali.

^b Fit obligatio. l. ex causis prædictis. & dic obligatio. i. res in obligationem deducta. l. centum de eo quod cer. lo. l. j. de verb. obl. l. r.

^c Crescat. ex causa sequenti. hodie sic: vt. s. de arb. Celsus. §. fi. Sed argu. contra. j. de dam. infe. l. si finita. §. fin. & l. sequenti. Acc. **ADDITIO.** Tu dic qd non contrariatur subtiliter inuenti, secundum Albe.

^d Ex vendito. vt. s. de contrahen. emp. l. qui fundū. & C. de pactis inter empt. & vendi. l. ij. Accursius.

^e Ea res. id est conuentio.

^f Quæ mihi. An per hoc mihi vendere teneatur? Dixi. s. si quis cau. l. si cum. §. fi. Acc.

^g Præstare. l. maluit.

^h Voluntatis. No. permitti inconstantiam: vt j. de ver. ob. l. eum qui certarum. & j. de bo. pos. contra tabu. l. non nūquam. & j. de lega. j. l. huiusmodi. §. Stichū & s. de vsu & ha. diuus. §. licet. & j. de condit. & demon. l. pater Seuerinam. in fin. Sed contra supra de procur. l. in causæ in prin. & de hoc plenè ibi dixi. Accursius. **ADDITIO.** Tu dic quod ibi erat vna administratio: hîc verò erant duæ obligationes, secundum Bartolum.

ⁱ Præstare. sed vno & eodem anno non potest partem pecuniæ soluere, & in reliqua anni parte pati eum habitare. b vt argu. infra de leg. i. si ex toto. §. fin. & supra de condit. inde. si non sortem. §. fin.

^k Non esse. scilicet alterius, vt infra de iur. do. l. plerumque. in fin. Accursius.

^l Si in qualitate. Emptori. vt infra eod. l. si duorum. & l. si vendito fundo.

^m Si quis seruum. **ASVS.** Si seruum vendidi tibi Stichum cum peculio, & postea eum manumisi antequam traderem: teneor tibi ad interesse: quod inspicitur circa personam serui: & circa

peculium quod tempore manumissionis habebat, & circa id quod postea adquisiuit in præteritum antequam agatur. Secundò dicit quod pro quærendis in futurum cauebo tibi hoc modo: quicquid ad me peruenit de bonis eius iure patronatus, tibi dabo. Tertio restrinxit ad ea quæ sita in præteritum & futurum quæ seruus existens adquisisset, nō ad ea quæ seruus lucrari non potuisset. Viuia.

^m Tenetur. si in præteritum sunt quæ sita, antequam scilicet nunc agatur, sed pro futuris cauetur.

ⁿ Restitutum iri. fit ergo hîc cautio de hereditate futura. & sic est contra. C. de pac. l. fin. Sol. idèd pactum de futura successione hîc accipere valere, quia non spontè, sed necessitate imponitur ppter præcedentem contractum validum, ex quo mihi tenebaris seruum tradere. vnde quia fidem fregisti, caues de eo qd ex hereditate sua perueniet reddi: argu. supra pro socio. l. ij. §. de illò. Vel aliter hîc consentiente libertò vsque ad finem vitæ suæ. Vel dic illa determinat istam: quia hoc vetus illud nouum. Vel melius dic, vbi emptor succedit, non agitur inter eos. hoc enim non valet: sed agitur vt teneatur ei restituere quod ad eum perueniat. Prima sol. potior omnib⁹ est, secundum Azo.

XXIII. IDEM libro tertio decimo Digestorum.

S I quis seruum quem cum peculio vendiderat, manumiserit: non solum peculii nomine quod seruus habuit tempore quo manumittebatur, sed & eorum quæ postea acquirit, tenetur. ^m Et præterea cauere debet, quicquid ex hereditate liberti ad eum peruenit, restitutum iri. ⁿ Marcellus notat: ^o Illa præstare venditor ex empto debet, quæ haberet emptor si homo manumissus non esset. Non continebuntur igitur, quæ si manumissus nō fuerit, adquisiturus non esset. ^p

Res empta per seruum fructuarium, adquisitur ei ex cuius peculio soluitur pretium, si soluaturs usufructu durante: aliàs indistinctè queritur domino. Bartolus.

XXIII. IULIANVS libro quintodecimo Digestorum.

S I seruus in quo usufructus tuus erat, fundum emerit, & antequam pecunia numeraretur, capite minutus fueris: quamuis pretium solueris, ^r actionem ex empto non habebis, ^f propter talem capitis deminutionem: sed indebiti actionem aduersus venditorem habebis. Antè capitis autem deminutionem nihil interest, tu soluas, an seruus ex eo peculio quod ad te pertinet. Nam vtroque casu actionem ex empto habebis.

^e vsufruct. perdidit. an potero habere act. ex empto? Dicitur quod non propter capitis demi. non autem refert ante ca. de. siue ego soluam, siue seruus meus: quia vtroque casu habeo act. ex empto [SERVO.] Seruus Titij vendidit mihi hominem vel fundum, & fideiuss. dedit. quæritur, ad quid tenetur iste fideiussor? Respon. quod ad id tenetur, ad quod teneretur si pro libero fideiussisset & arguit à simili, vt in textu. Viuianus.

^q Minutus. maxima vel media, per quas duas finitur vsufructus: vt insti. de vsufruct. §. finitur.

^r Solueris. scilicet post capitis deminutionem ^f Non habebis. vt arg. infra de acquir. re. do. l. si seruus. imò videtur quod sic: vt supra de vsufruct. sed & si quis. §. interdum. quæ est contra, ibi: quid ergo si amisso & c. Sol. hîc amissit capitis deminutione vsufructum, & propter suum delictū. indignus est ergo amodò quid ex vsufructu consequi: sed ibi alio modo vel non vtendo vel rei interitu: argu. infra de an. leg. Mæuia. j. respon. abesser.

Pactū de futura successione, an valeat.

A *Abesset*. vt si soluissem pretium, secundum quosdam : sed hoc non potest referri ad superiorem positionem casus : quia supra posuit de peculio proprietarij solutum. Dic ergo seruum emptum de meo pactum, secundum Azo. & dixi plenè circa hoc supra si cer. pe. l. cum fundum. §. seruum.

B *Fideiussisset*. vt inst. de fideiuss. §. j.

C *Non condemnatur*. nec ultra tenetur : vt. j. de lib. cau. videamus.